



GAZETA WARSZAWSKA.

WE SRZODĘ DNIA 23. MARCA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 23. Marca. KOMMISSYA Rzeczy-pospolitey do rozrządzenia Dobrami *post Suppressum Institutum Societatis* pozostałemi, mocą Konstytucyi agitującego się Seymu wyznaczona, dnia 24. Mięsiąca i Roku teraz idących, tu w Warszawie zaczynać się ma; a skuteczniając przepisy Konstytucyi, temiż Dobrami do dyspozycyi Rzeczy-pospolitey przychodzącemi rozporządzać będzie. Dobra Ziemskie, iako to Miasta, Wsie, &c. Szlachta tylko dawna Polska, & *sub scartabellatu* nie zostająca będzie nabywać; Kamienice zaś Domy, Place, po Miastach, i Miasteczkach, i inne wszelkie po *Jezuitch* należytości, Magistraty, Mieszczanie, i wszelkie Osoby Kondycyi Szlacheckiej, *etiam sub scartabellatu*

zostające (*salvis Juribus: & Iurisdictione* Miast) nabywać mogą. Wiedzieć jednak powinni.

1mo. Ze konkurent o Dobra ma pokazać *pignus sufficiens* (: w własney Osobie, czyli też przez Specjalnego Plenipotentę prezentującego się Kommissyi:) albo w Dobrach Ziemskich, albo w Summie pieniężney na Dobrach Ziemskich lokowanej, albo w kaucyi za sobą iakiego Przyziaciela, a to *pignus* ma być w trzeciej części tego, co te Dobra będą otaxowane, i na tabelli położone.

2do. Summy podług otaxowania za Dobra przychodzące wieczyście na tychże Dobrach zostać mają, a dziełzie przyszły po pół pięta od sta procentu corocznie, & *Anticipativè* dwóma Ratami, na Święty Ian Chrzciel, i na trzy Króle do Kassy Kommissyi Edukacyney, lub komu ta Kommissya affygnować będzie, płacić ma, a *tó non attentá ullá Calamitate*.

3tio. Kupujący Dobra, od J. K. Mci P. N. Mił: Diploma wieczyście *Cum Sigillo pensili* z Kancellaryi Koronney mieć powinni. Nad to List oznajmujący z teyże Kancellaryi do Ziemstwa, lub Grodu, tego Województwa, Ziemi, lub Powiatu, gdzie te Dobra leżą, na kto-

re Przywilej wyszedł, otrzyma, i przez Officialistę przyiętego Ziemskiego, lub Grodzkiego intromittowany być powinien.

4to. J. K. Mł P. N. Mił: temu Diploma wieczyście podpisze, (ubezpieczając dla niego *Jus Patronatus ad Beneficia*, jeżeli się w tych Dobrach znajdować będą) kto *pluralitatem Votorum* w tey Kommissyi mieć będzie, i dokument przez Prezydującego, iako *pluralitas in favorem* iego sianęła, podpisany do Kancellaryi przynieście.

5to. Na te Dobra długów zaciągać nie wolno, pod utratą Summy na nią wniesionej; tudzież w rozdział iść nie mogą, ale zawsze w całości przy jednym Possessorze zostaną.

6to. Dobra nieruchome w Miastach, i Miasteczkach za gotowe zaraz pieniądze mają być przedawane, i ta Kommissya one odbierze, a Dziedzicowi majątku tego wolno będzie nim iako chcieć dysponować.

Ad ultimum. Gdyby Konkurent o Dobra, miał o granice, albo o inne tranzakcyę zadawniony Procefs, temu jeżeliby Kommissya preferencyą dała, recess uroczysty od tego Proceffu, i pretenzyi wszelkich do tych Dobr uczynić ma; a gdyby

komu inszemu, tedy ten *Viam agendi cum futuro herede* w Kommissyi Sądowej ma. A zatym konkurrujący o Dobra tey natury, w którymkolwiek Woiewództwie sytuowane, referować się ma do Jmć Pana Przyłuckiego Cześnika Wwdztwa Bractawskiego teyże Kommissyi Pisarza i dowody *pignoris Sufficientis* iemuż oddać, żeby umiał Kommissyą na zachodzić mogące przeciwko Konkurrentowi zarzuty odpowiedzieć.

Tenże Artykuł, czyli *Domieszczenie*, dla lepszey publiczney wyгоды, *znayduie się na osobney Karcie wydrukowanej, na tymże mieyscu, gdzie się Gazety rozdawaią.*

Z Gdańska d. 18. Marca.

W przeszłym tygodniu płacono tu za Łaszt pszenicy złt: 260. aż 296. za ięczmień 96. aż 103. a za żyto, że coraz bardziey spada w *Hollandyi* po 130. aż 138. złotych.

Z H I S Z P A N I I.

Z Madrytu dnia 5. Lutego.

Król Jmć mianował Feld-Marszałkiem Woysk swcich *Don Jozefa Geronimo*, dotąd Pułkownika Artyleryi i Kommandanta *Barcellona*. Inne też Woyskowe Urzędy różnym w tych czasach rozdane są Osobom. Ministrowie nasi myślą

teraz mocno o podopełnianiu wszystkich Regimentów Korony, i o przywiedzeniu do iak naylepszego stanu, tak londowych, iako i morskich sił, zkąd się domyślamy, że Dwór nasz, albo wkrótce porozfyla Woyska swoje na obronę różnych obfzernego Państwa swego dzierzaw, albo też gotuie pomoc dla którego z sprzymierzonych z sobą Monarchów: ieśliby pożar powszechney woyny wybuchnął, czego się mocno obawiamy.

Z H O L L A N D Y I.

Z Hagi dnia 28. Lutego.

Mieliśmy wiadomość z *Anglii*, że tam dnia 4. Stycznia doświadczono nowo wymysloney iazdy sankami pod żaglem; ale nam ta rzecz niezdaie się być nową, bo w naszym Kraiu od dawnego czasu znaioma była. Wieku ostatniego widzieliśmy tu kolasę podługowatą, w którey około 30. Osob mieścić się mogło, o czterech kołach równey miary, i z dwóma żaglami. Machiny tey Panem był Xiąże *Maurycy* Syn i Należpca Xiążęcia *Guilhelma de Nafsau*, zmarłego w Roku 1594. Zrobiona była przemyślem i pracą nieiakiiego *Stewina*. W drodze styrem, pomiędzy tylnemi kołami umieszczonym

qyła kierowana, aby w biegu od napiętych żagłów popychana będąc, z gościńca niezbaczała. Tą kolacją przebiez można było we dwu godzinach z *Schwel-ling* do *Pulten*, gdzie liczą 42. mili. *Grotius* napisał wiersze łacińskie na pochwałę wynalazcy tey maszyny. Sławny *Peiresc* Konfyliarz Parlamentu *Prowanckiego* umyślnie przyjeżdżał do *Hagi*, aby widział pomienioną kolację; która też i *Anglikom* niepowinna być nieznaną, ponieważ o niey czyni wzmiankę mądry ów Biskup *Wilkins* w swym *Traktacie o silach mechanicznych*.

Z N I E M I E C.

Z *Drezna* dnia 13. *Lutego*.

Dwór nasz dnia 6. miesiąca teraznieyszego, po wszystkich tego miasta Kościołach ogłosić kazał przyszłe Małżeństwo Xiężniczki *Maryi-Amelii* Siostry starszey Xcia Elektora z Xiążęciem *Karolem Augustem de Zwey-bruck*. Z tey okoliczności, cała Familia Elektorska życzliwe odbierała powinszowania od znakomitszych Osób, i od Ministrów cudzoziemskich. Dnia 10. Baron *de Hallberg* Posel ode Dworu Elektora *Palatina* miał publiczną Audyencyą; na której uroczyste imieniem Xiążęcia Pana

swoiego, prosił o Xiężniczkę *Amelią* za Małżonkę dla Xiążęcia *Karola*. Dnia wczorayszego sam Xiąże Jmć *Karol August de Zwey-bruck* w Osobie swoiey tu przybył z Generałem Hrabią *de Pappenheim* i z Szambellanem Baronem *de Dienheim*. Skoro tylko tu stanął, wraz odwiedził Xiężne Jeymć Elektorowę Wdowę; która go zaprowadziła do Xiężniczki *Amelii*, a potem go całej Familii Elektorskiej *Saskicy* przedstawiła. Wieczorem o godzinie 7. odprawiły się zarekowny w Kaplicy Zamkowej bez żadnych okazałości u Dworu; tylko Pan Baron *de Hallberg* dał w swym Pałacu z tey okoliczności Bał wspaniały. Dnia dzisieyszego wielka była Gala u Dworu z okoliczności Małżeństwa Xiężny *Amelii*. W Kościele spiewano *Te DEUM laudamus*, przy odgłosie gęstego ognia z dział i z ręczney strzelby. Cała Familia Elektorska i nowo zaślubione Xięstwo odebrawszy uroczyste powinszowania, obiadowali publicznie: Hrabia zaś *de Saken* Minister Gabinetowy, wspaniałą dawał ucztę dla Ministrów Cudzoziemskich i dla znaczniejszych osob. Wieczorem ma być bał u Dworu.